№2-88-403/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(мотивированное решение изготовлено дата)

г. Феодосия                                                                                      20 июня 2019 года

      Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым Тимохина Е.В.,

при секретаре Савченко А.О., при участии: представителя истца по доверенности Дорофеева С.С., ответчика: Реньгач В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску  Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Феодосии к Реньгач ... о взыскании задолженности за предоставленные услуги (центральное отопление), -

установил:

Истец - Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Феодосии обратилось в суд с иском к Реньгач ... о взыскании задолженности за предоставленные услуги в сумме 9989,06 руб., а также госпошлины в сумме 400 руб. Требования мотивированы тем, что ответчик проживают в квартире № 216 по адрес, г.Феодосии, пользуются услугами по теплоснабжению, не оплачивают стоимость услуг, в связи с чем, имеется задолженность перед истцом в сумме 9989,06 руб. за период с дата по дата.

Ответчик возражал против суммы задолженности, просил применить срок исковой давности.

Суд, заслушав стороны, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с п.5 ч. 3 ст. 67 ЖК РФ, наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

На основании ст. 153 ЖК РФ - граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, теплоснабжение (ч. 2,3,4 ст. 154 ЖК РФ).

В соответствии с пунктами 1 и 14 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

В соответствии с ч. 1 и ч. 4 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Результаты оценки доказательств суд обязан отразить в решении, в котором приводятся мотивы, по которым одни доказательства приняты в качестве средств обоснования выводов суда, другие доказательства отвергнуты судом, а также основания, по которым одним доказательствам отдано предпочтение перед другими.

Ответчик заявил о применении сроков исковой давности.

В соответствии со ст. 196 ГК РФ, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Статьей 200 ГК РФ установлено, что, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Согласно ст. 199 ГК РФ, истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

    Судом установлено, на основании адресной справки отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Феодосии, в кв. 216 д. 14 по бул. адрес Феодосии зарегистрирован и проживает: Реньгач В.В., и является абонентом Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Феодосии. Согласно справке по договору № 55-70172 за данным абонентом имеется задолженность по оплате услуг по теплоснабжению в сумме 9989,06 руб. за период с дата по дата.

Истец, с исковыми требованиями о взыскании задолженности за период времени с дата по дата на общую сумму 9989,06 рублей, обратился дата. Исковые требования о взыскании задолженности за период с дата по дата на сумму 5877,65  рублей не подлежат удовлетворению в связи с истечением сроков исковой давности.

Стороны согласились с данными уточненными расчетами, проведенными в судебном заседании.

Принимая во внимание изложенное, исковые требования Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к Реньгач ... о взыскании задолженности за предоставленные услуги (центральное отопление) подлежат частичному удовлетворению.

Судебные расходы распределены в порядке требований ст.98 ГПК РФ,

решил:

Исковые требования Государственному унитарному предприятию Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Феодосии к Реньгач ... о взыскании задолженности за предоставленные услуги (центральное отопление) – удовлетворить частично.

Взыскать с Реньгач ... в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Феодосия задолженность по оплате за услуги теплоснабжения за период с дата по дата в размере 2667руб. 06 коп.

В части взыскания с Реньгач ... в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Феодосия задолженности по оплате за услуги теплоснабжения за период с дата по дата в размере 5877руб. 65 коп. - отказать в связи с истечением срока исковой давности.

Взыскать с Реньгач ... в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» в лице филиала ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Феодосия судебные издержки в размере 400 руб. 00 коп.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка №88 Феодосийского судебного района в течение месяца.

Мировой судья                      (подпись)                Е.В. Тимохина

Копия верна: судья                 секретарь